

|                          |
|--------------------------|
| <b>AVIS DES SOCIETES</b> |
|--------------------------|

**ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES**

**SOCIETE INDUSTRIELLE D'APPAREILLAGE ET DE MATERIELS ELECTRIQUES  
-SIAME-**

Siège social : Z.I. 8030 GROMBALIA.

La Société Industrielle d'Appareillage et de Matériels Electriques –SIAME- publie, ci-dessous, ses états financiers intermédiaires arrêtés au 30 juin 2009, accompagnés de l'avis du commissaire aux comptes, Mr Fethi NEJI.

**Bilan  
au 30 juin 2009  
(Exprimé en dinars tunisiens)**

|  |            |                          |                          |                          |
|--|------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b><u>Actifs non courants</u></b>      | <b>1</b>   | <b><u>10 970 597</u></b> | <b><u>12 718 498</u></b> | <b><u>11 417 738</u></b> |
| <b><u>Actifs immobilisés</u></b>       |            |                          |                          |                          |
| Immobilisations incorporelles          | <b>1.1</b> | 1 681 757                | 1 727 694                | 1 683 452                |
| - Amortissements                       |            | -1 412 779               | -1 208 349               | -1 307 663               |
|  |            | <b><u>268 978</u></b>    | <b><u>519 345</u></b>    | <b><u>375 789</u></b>    |
| Immobilisations corporelles            | <b>1.2</b> | 21 053 664               | 21 651 054               | 20 863 291               |
| - Amortissements                       |            | -16 244 934              | -15 347 919              | -15 735 672              |
|  |            | <b><u>4 808 730</u></b>  | <b><u>6 303 135</u></b>  | <b><u>5 127 619</u></b>  |
| Immobilisations financières            | <b>1.3</b> | 8 317 447                | 8 180 823                | 8 280 865                |
| - Provisions                           |            | -2 535 491               | -2 340 470               | -2 485 343               |
|  |            | <b><u>5 781 956</u></b>  | <b><u>5 840 353</u></b>  | <b><u>5 795 522</u></b>  |
| Autres actifs non courants             | <b>1.4</b> | <b><u>110 933</u></b>    | <b><u>55 665</u></b>     | <b><u>118 808</u></b>    |
| <b><u>ACTIFS COURANTS</u></b>          | <b>2</b>   | <b><u>26 713 831</u></b> | <b><u>27 212 930</u></b> | <b><u>26 719 307</u></b> |
| Stocks                                 | <b>2.1</b> | 9 655 477                | 9 114 000                | 9 008 257                |
| - Provisions                           |            | -1 185 830               | -1 196 449               | -1 186 471               |
|  |            | <b><u>8 469 647</u></b>  | <b><u>7 917 551</u></b>  | <b><u>7 821 786</u></b>  |
| Clients & comptes rattachés            | <b>2.2</b> | 15 353 564               | 15 359 902               | 15 765 539               |
| - Provisions                           |            | -1 140 137               | -1 282 130               | -1 116 958               |
|  |            | <b><u>14 213 427</u></b> | <b><u>14 077 772</u></b> | <b><u>14 648 581</u></b> |
| Autres actifs courants                 | <b>2.3</b> | 3 611 597                | 5 472 903                | 4 276 891                |
| - Provisions                           |            | -658 115                 | -644 390                 | -615 179                 |
|  |            | <b><u>2 953 482</u></b>  | <b><u>4 828 512</u></b>  | <b><u>3 661 712</u></b>  |
| Placements & autres actifs financiers  | <b>2.4</b> | 16 041                   | 17 177                   | 16 041                   |
| Liquidités & équivalents de liquidités | <b>2.4</b> | 1 076 342                | 400 515                  | 586 177                  |
| - Provisions                           |            | -15 108                  | -28 598                  | -14 990                  |
|  |            | <b><u>1 077 275</u></b>  | <b><u>389 094</u></b>    | <b><u>587 228</u></b>    |

**Bilan**  
**au 30 juin 2009**  
(Exprimé en dinars tunisiens)

|   |            |                          |                          |                          |
|---|------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b><u>Capitaux propres</u></b>                              | <b>3</b>   | <b><u>19 917 431</u></b> | <b><u>19 766 568</u></b> | <b><u>20 034 685</u></b> |
| <b><u>Capitaux propres avant résultat de l'exercice</u></b> |            | <b><u>20 033 512</u></b> | <b><u>19 214 995</u></b> | <b><u>19 354 199</u></b> |
| Capital social  |            | 14 040 000               | 14 040 000               | 14 040 000               |
| Réserves  |            | 2 845 066                | 2 793 960                | 2 819 105                |
| Autres capitaux propres                                     |            | 830 295                  | 745 089                  | 857 429                  |
| Résultats reportés  |            | 2 318 151                | 1 635 947                | 1 637 665                |
| <b><u>Résultat de la période</u></b>                        |            | <b><u>-116 081</u></b>   | <b><u>551 572</u></b>    | <b><u>680 486</u></b>    |
| <b><u>Passifs</u></b>                                       | <b>4</b>   | <b><u>17 766 997</u></b> | <b><u>20 164 861</u></b> | <b><u>18 102 360</u></b> |
| <b><u>Passifs non courants</u></b>                          | <b>4.1</b> | <b><u>3 467 269</u></b>  | <b><u>2 761 890</u></b>  | <b><u>2 441 468</u></b>  |
| Provisions / risques & charges                              |            | 0                        | 25 974                   | 0                        |
| Crédits à Moyen Terme                                       |            | 3 467 269                | 2 735 915                | 2 441 468                |
| <b><u>Passifs courants</u></b>                              | <b>4.2</b> | <b><u>14 299 728</u></b> | <b><u>17 402 971</u></b> | <b><u>15 660 892</u></b> |
| Fournisseurs & comptes rattachés                            | 4.2.1      | 5 557 742                | 5 583 427                | 4 604 416                |
| Autres passifs courants                                     | 4.2.2      | 2 075 697                | 4 249 728                | 3 035 113                |
| Concours bancaire & Autres passifs financiers               | 4.2.3      | 6 666 289                | 7 569 816                | 8 021 363                |

**Etat de résultat  
au 30 juin 2009  
(Exprimé en dinars tunisiens)**

|   |            |                          |                          |                          |
|---|------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| <b><u>Produits d'exploitation</u></b>                       | <b>5.1</b> | <b><u>10 246 686</u></b> | <b><u>12 354 230</u></b> | <b><u>24 806 509</u></b> |
| Revenus   |            | 10 123 355               | 12 164 272               | 24 236 306               |
| Autres produits d'exploitation                              |            | 123 331                  | 189 958                  | 570 203                  |
| <b><u>Charges d'exploitation</u></b>                        |            | <b><u>10 005 604</u></b> | <b><u>11 724 961</u></b> | <b><u>23 530 845</u></b> |
| Variation des stocks prod. Finis & encours                  |            | -655 189                 | 982 418                  | 680 012                  |
| Achats d'approv. Consommés                                  | <b>5.2</b> | 7 437 031                | 6 658 211                | 15 151 237               |
| Charges de personnel  | <b>5.3</b> | 1 202 942                | 1 290 866                | 2 813 337                |
| Dotations aux amort. & provisions                           | <b>5.3</b> | 777 617                  | 1 068 416                | 1 699 036                |
| Autres charges d'exploitation                               | <b>5.3</b> | 1 243 203                | 1 725 050                | 3 187 222                |
| <b><u>Résultat d'exploitation</u></b>                       |            | <b><u>241 082</u></b>    | <b><u>629 269</u></b>    | <b><u>1 275 664</u></b>  |
| Charges financières nettes                                  | <b>5.4</b> | -494 645                 | -650 960                 | -1 172 547               |
| Produits des placements                                     |            | 128 540                  | 761 067                  | 890 541                  |
| Autres gains ordinaires                                     |            | 17 000                   |                          | 15 658                   |
| Autres pertes ordinaires                                    |            |                          |                          | -118 833                 |
| <b><u>Résultat des activités ordinaires avant Impôt</u></b> |            | <b><u>-108 023</u></b>   | <b><u>739 376</u></b>    | <b><u>890 483</u></b>    |
| Impôts sur les sociétés                                     |            | -8 058                   | -187 804                 | -209 998                 |
| <b><u>Résultat des activités ordinaires après Impôt</u></b> |            | <b><u>-116 081</u></b>   | <b><u>551 572</u></b>    | <b><u>680 486</u></b>    |
| Éléments extraordinaires (gains/pertes)                     |            |                          |                          |                          |
| <b><u>Résultat net de l'exercice</u></b>                    |            | <b>-116 081</b>          | <b>551 572</b>           | <b>680 486</b>           |
| Effet des modifications comptables (net d'impôt)            |            |                          |                          |                          |
| <b><u>Résultat après modifications comptables</u></b>       |            | <b><u>-116 081</u></b>   | <b><u>551 572</u></b>    | <b><u>680 486</u></b>    |

**État de Flux de Trésorerie**  
**Au 30 juin 2009**  
**(Exprimé en dinars tunisiens)**

|   |                  |                    |                  |
|---|------------------|--------------------|------------------|
| <b>Résultat net de l'exercice</b>                     |                  |                    |                  |
|   | <b>(116 081)</b> | <b>551 572</b>     | <b>680 486</b>   |
| - Amortissements et provisions nettes de reprises     | 830 193          | 1 134 389          | 1 896 275        |
| - Variation des Stocks                                | (647 220)        | 235 059            | 340 802          |
| - Variation des créances clients                      | 411 975          | (2 265 662)        | (2 671 299)      |
| - Variation des autres actifs                         | 212 764          | 66 232             | 1 144 301        |
| - Variation du compte fournisseurs et autres dettes   | 245              | 903 490            | 238 250          |
| - Plus ou moins value / cessions d'immob (fin)        | (17 000)         | (760 000)          | (746 121)        |
|   | <b>674 876</b>   | <b>(134 919)</b>   | <b>882 694</b>   |
| <b>Décaiss. / acq. d'immob. Corp. &amp; incorp.</b>   |                  |                    |                  |
| - Décaiss. / acq. d'immob. Corp. & incorp.            | (244 217)        | (838 005)          | (987 344)        |
| - Encaiss. provenant de cess. d'immob. Corp & incorp. | 17 000           |                    | 754 500          |
| - Encaiss. provenant de cess. d'immob. Financières    | 0                | 920 000            | 920 000          |
| - Décaiss. provenant de l'acq. d'immob. financières   | (49 990)         | (1 112 333)        | (1 291 865)      |
| - Encaiss. provenant d'autres valeurs immobilisées    | (20 944)         | (30 370)           | (88 298)         |
|   | <b>(298 151)</b> | <b>(1 060 708)</b> | <b>(693 007)</b> |
| <b>Variation / capitaux propres</b>                   |                  |                    |                  |
| - Variation / capitaux propres                        | 25 961           | (43 788)           | (1 310)          |
| - Enc / Remb. d'emprunts (Crédits de gestion. CT)     | (974 836)        | 613 428            | 951 565          |
| - Dividendes et autres distributions                  | (8 643)          | 0                  | (1 464 044)      |
| - Autres variations C.Propres (F.Social+Subv.Inv,...) | (27 134)         | (2 435)            | 109 905          |
| - Encaissements Emprunts MT                           | 1 606 365        | 161 765            | 116 043          |
| - Remboursement d'Emprunts MT                         | (279 356)        | (211 807)          | (387 741)        |
|   | <b>342 357</b>   | <b>517 162</b>     | <b>(675 582)</b> |
| <b>Variation de trésorerie</b>                        | <b>719 082</b>   | <b>(678 465)</b>   | <b>(485 895)</b> |
| - Trésorerie au début de l'exercice                   | (984 938)        | (499 042)          | (499 042)        |

( ) Flux négatifs : décaissements

Flux positifs : Encaissements

## **Notes aux états financiers arrêtés au 30 juin 2009**

### **Note de présentation générale**

#### **1- PRESENTATION DE LA SOCIETE**

La Société Industrielle d'Appareillage et de Matériels Electriques SIAME est une société anonyme créée le 12 mai 1976 par la STEG dans le cadre de la loi 74/74.

L'activité de la société consiste à fabriquer et commercialiser du matériel et de l'appareillage électrique (compteurs, disjoncteurs, tableaux, blocs de jonction...) et généralement, le montage des pièces détachées pouvant constituer tout appareillage électrique ou électronique.

Jusqu'au mois de juin 1998, le capital de la SIAME était détenu à concurrence de 72 % par la Société Tunisienne d'Electricité et de Gaz. Par décision de la C.A.R.E.P en date du 4 mai 1998, le bloc de contrôle de 51 % a été cédé à la Société Tunisienne d'Equipements STEQ.

Dans le cadre de sa privatisation, il a été convenu, suivant la décision de la C.A.R.E.P du 6 mai 1999, de procéder à la vente de 20% du capital soit 137 500 actions au profit de la société AL MAL KUWAITI COMPANY K.S.C et de 23.1% du capital, soit 159 048 actions, par voie d'Offre Publique de Vente.

A compter du 1 juin 1999, la valeur SIAME a été admise au premier marché de la cote de la bourse des valeurs mobilières de Tunis.

Le capital social de la société a connu au cours des dernières années des augmentations successives, la dernière datant de 2004 a porté le capital à la somme de 14 040 000 DT.

#### **2- CONVENTIONS ET METHODES COMPTABLES**

Les états financiers sont arrêtés et présentés conformément à la législation en vigueur et notamment au système comptable des entreprises.

Ils tiennent compte des concepts fondamentaux définis par le décret 96-2459 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité. Ils respectent notamment les différentes conventions comptables définies par le décret 96-2459 du 30 décembre 1996.

##### **2.1- PRESENTATION DES ETATS FINANCIERS**

Les comptes de la " SIAME" sont tenus conformément aux dispositions et aux conventions comptables énoncées par le système comptable des entreprises 1997 (Arrêté du ministre des finances du 31 décembre 1996). Les états financiers qui en découlent : le bilan, l'état de résultat et l'état de flux de trésorerie sont établis par la " SIAME" selon le modèle autorisé.

##### **2.2- CONVENTIONS ET NORMES COMPTABLES APPLIQUEES**

Les conventions comptables fondamentales concernant les éléments des états financiers et les procédés de prise en compte de l'information financière, sont présentées conformément au cadre conceptuel comptable.

Les méthodes comptables retenues par la "SIAME" sont en conformité avec les normes comptables mises en vigueur en 1997 par l'arrêté du ministre des finances du 30 décembre 1996.

Les conventions comptables de base et les méthodes les plus significatives appliquées pour la préparation des comptes se résument comme suit :

**- LES IMMOBILISATIONS**

Les immobilisations sont enregistrées à leur coût d'acquisition, en hors taxe récupérable, augmenté des frais directs.

La société a procédé à la réévaluation légale des éléments immobilisés inscrits à l'actif du bilan à la date du 31 décembre 1992, conformément aux dispositions des articles 16 à 20 du code de l'impôt sur le revenu des personnes physiques et de l'impôt sur les sociétés.

Ces immobilisations sont amorties linéairement. Les taux d'amortissement utilisés sont les suivants :

**✓ Eléments réévalués**

|                      |      |
|----------------------|------|
| * Constructions      | 5 %  |
| * Matériel et autres | 20 % |

**✓ Eléments non réévalués**

|  |                      |
|--|----------------------|
| * Constructions  | 5 % & 20%            |
| * Installations techniques, matériel et outillage industriel | 10 %, 15%, 20% & 33% |
| * Matériel de transport                                      | 20 %                 |
| * Equipement de bureau                                       | 10 %                 |
| * Matériel informatique                                      | 15 %                 |

Ces taux n'ont pas subi de changement par rapport à ceux de l'exercice précédent.

**2.2.2- PORTEFEUILLE TITRES**

Les titres de participation sont enregistrés à leur coût d'acquisition. Au 30/06/2009, il a été procédé à une estimation de leur valeur d'usage sur la base des cours boursiers pour les sociétés cotées et des états financiers disponibles de chaque société émettrice pour les sociétés non cotées. Pour la détermination de la valeur d'usage, il a été pris en compte la valeur de marché, l'actif net, les résultats et les perspectives de rentabilité de l'entreprise émettrice de ces titres.

Le portefeuille de placement a été comptabilisé à son coût d'acquisition. Au 30/06/2009, il a été procédé à son évaluation au cours moyen pondéré du mois de décembre pour les valeurs cotées et à leur juste valeur pour les titres non cotés.

Les revenus des titres de participation ou de placement de la Société Industrielle d'Appareillages et de Matériels Electriques " SIAME", sont comptabilisés dès la naissance de la créance de la société sur la société émettrice.

Les plus values de cession des titres de participation et des placements courants, sont constatées dans les produits à la date de leur réalisation. Les plus values latentes sur titres de participation ou de placement ne sont pas portées parmi les produits conformément à la convention de prudence.

Les moins values de cession des titres de participation et des placements courants, sont constatées dans les charges à la date de leur réalisation. Les moins values latentes sur titres de participation et de placement sont provisionnées.

**2.2.3- VALEURS D'EXPLOITATION**

Les stocks de la SIAME sont évalués comme suit :

- Les stocks des pièces fabriquées, des pièces en cours de fabrication et des sous-ensembles finis sont valorisés au coût de production hors taxes déductibles.
- Les stocks des produits finis sont valorisés au coût de production hors taxes déductibles.
- Les matières et articles achetés par la société sont valorisés au prix moyen pondéré.

Conformément à l'article 201 du code des sociétés, la société a procédé à l'inventaire physique des stocks et des valeurs disponibles et réalisables pour les besoins de l'arrêté des états financiers pour l'exercice clos le 30 juin 2009.

#### **2.2.4- SUBVENTION D'INVESTISSEMENT**

La subvention enregistrée par la SIAME correspond à des biens d'équipement amortissables et des frais de formation réalisés dans le cadre de la mise à niveau.

Ce compte comprend le montant net des subventions d'investissement non encore imputé sur le compte de résultat.

La subvention des biens amortissables est rapportée aux résultats des exercices pendant lesquels sont constatées les charges d'amortissement y afférentes.

En revanche, la partie relative aux charges spécifiques est reportée aux résultats des exercices ayant enregistré ces charges.

#### **2.2.5- PRÉSENTATION DES ÉTATS FINANCIERS**

La SIAME a présenté ses états financiers arrêtés au 30 juin 2009 de la même manière que l'exercice précédent.

#### **2.3- UNITE MONETAIRE**

Les états financiers de la société SIAME sont établis en dinar tunisien. Les soldes des opérations libellées en monnaies étrangères ont été convertis aux taux de change en vigueur à la date de clôture.

#### **2.4- REGIME FISCAL**

En se référant à l'article 22 du code d'incitation aux Investissements, la société Industrielle d'Appareillages et de Matériels Electriques " SIAME", société partiellement exportatrice, bénéficie des avantages suivants :

- 1- La suspension de la taxe sur la valeur ajoutée et du droit de consommation sur les biens, produits et services nécessaires à la réalisation des opérations d'exportation ;
- 2- La déduction de tous les revenus et bénéfices provenant de l'exportation de l'assiette de l'impôt sur les sociétés nonobstant les dispositions de l'article 12 bis de la loi n° 98-114 du 30 décembre 1989 portant promulgation du code de l'impôt sur le revenu des personnes physiques et l'impôt sur les sociétés;
- 3- Le remboursement des droits de douane et des taxes d'effet équivalent acquittés sur les matières premières et produits semi-finis importés ou acquis sur le marché local par l'entreprise pour la fabrication des biens et produits destinés à l'exportation ;
- 4- Le remboursement des droits de douane et des taxes d'effet équivalent acquittés sur les biens d'équipement importés et non fabriqués localement au titre de la part des biens et produits exportés ; Les conditions et modalités du bénéfice de cet avantage sont fixées par décret.
- 5- L'assouplissement des régimes de l'admission temporaire ou de l'entrepôt industriel, prévus par le code des douanes au profit des biens et produits importés, destinés à être transformés en vue de leur réexportation. A cet effet, la garantie des droits et taxes à l'importation prévue par la législation douanière est remplacée par une caution forfaitaire, dont le montant est fixé par décret.

Pour les autres impôts et taxes, la société " SIAME" est soumise au droit commun. Toutefois, en matière de la taxe de formation professionnelle, elle est soumise au taux réduit de 1%, vu qu'elle exerce dans l'activité des industries manufacturières

# Note n° 1

## Actifs non courants

### 1. Actifs immobilisés

#### 1.1 Immobilisations corporelles & incorporelles

Unité : 1 D

| Immobilisations         | Valeur brute   |              |                  |               |
|-------------------------|----------------|--------------|------------------|---------------|
|                         | Début Exercice | acquisitions | Cessions/reclass | P. 30/06/2009 |
| Incorporelles           | 1 683 452      | 16 952       | -18 647          | 1 681 757     |
| Terrains                | 51 279         |              |                  | 51 279        |
| Constructions           | 2 814 648      |              |                  | 2 814 648     |
| Matériel & outillage    | 15 733 546     | 79 868       |                  | 15 813 414    |
| Matériel de transport   | 812 161        | 127 375      | -55 538          | 883 998       |
| Agencs. Aménagts. Inst. | 763 344        | 171          |                  | 763 515       |
| Mob. & mat. de bureau   | 685 499        | 38 497       |                  | 723 996       |
| Immo.chez tiers         | 2 814          |              |                  | 2 814         |

Les acquisitions de la période totalisent 262 KDT. Elles se composent essentiellement de :

- Matériel & outillage industriel : Outillage de production de compteurs 65 KDT ; pièces de rechange spécifiques : 14 KDT.
- Matériel de transport : 83 KDT Matériel de transport de personnes et 4&4 KDT Matériel de transport de biens
- Matériel et mobilier de bureaux : 38 KDT.

Les cessions de la période ont concerné le matériel de transport pour une valeur brute de 55 KDT.

#### Les amortissements

Unité : 1 D

| Immobilisations         | Amortissements |                |          |               | V.C.N     |
|-------------------------|----------------|----------------|----------|---------------|-----------|
|                         | Début Ex.      | Dotation Exer. | Cessions | P. 30/06/2009 |           |
| Incorporelles           | 1 307 663      | 105 116        |          | 1 412 779     | 268 978   |
| Terrains                |                |                |          |               | 51 279    |
| Constructions           | 1 730 360      | 65 598         |          | 1 795 958     | 1 018 690 |
| Matériel & outillage    | 12 289 701     | 402 701        |          | 12 692 402    | 3 121 012 |
| Matériel de transport   | 527 575        | 52 488         | -55 538  | 524 525       | 359 473   |
| Agencs. Aménagts. Inst. | 643 433        | 18 014         |          | 661 447       | 102 068   |
| Mob. & mat. de bureau   | 543 854        | 25 535         |          | 569 389       | 154 607   |
| Immo.chez tiers         | 749            | 464            |          | 1 213         | 1 601     |

#### 1.3 Immobilisations financières :

##### Titres de participations

Unité : 1 D

| Désignation                              | P. 30/06/2009    | 31/12/2008       | Variations     |
|--|------------------|------------------|----------------|
| Titres de participations                 | 7 523 606        | 7 323 626        | 199 980        |
| Avance / Participation Toutalu (Portage) | 421 500          | 571 490          | -149 990       |
| Restant dû / partie non libérée          | -17 000          | -17 000          | 0              |
| <b>S/Total</b>                           | <b>7 928 106</b> | <b>7 878 116</b> | <b>49 990</b>  |
| Autres immobilisations financières       | 389 341          | 402 749          | -13 408        |
| <b>Total</b>                             | <b>8 317 447</b> | <b>8 280 865</b> | <b>36 582</b>  |
| Provisions                               | -2 535 491       | -2 485 343       | -50 148        |
| <b>V C N</b>                             | <b>5 781 956</b> | <b>5 795 522</b> | <b>-13 566</b> |

**1.3.1 Titres de participations :****Titres de participation**

Unité : 1 D

|                                   |         |         |           |           |            |           |
|-----------------------------------|---------|---------|-----------|-----------|------------|-----------|
| 1. T. SIALE                       | 129 250 | 1 D     | 1,000 D   | 129 250   | -129 250   |           |
| 2. T. CELEC                       | 8 800   | 10 D    | 10,000 D  | 88 000    | -88 000    |           |
| 3. T. SERPAC                      | 750     | 1 D     | 1,000 D   | 750       | -750       |           |
| 4. T. ELECTRICA                   | 4 997   | 5 D     | 5,000 D   | 24 985    | -8 505     | 16 480    |
| 5. T. CONTACT                     | 234 982 | 5 D     | 5,936 D   | 1 394 810 |            | 1 394 810 |
| 6. T. TANIT ALGER                 | 21 488  | 1 000 D | 8,222 D   | 176 682   |            | 176 682   |
| 7. T. EPI Corp.                   | 2 775   | 100 D   | 13,068 D  | 36 263    | -36 263    |           |
| 8. T. M. de la peinture           | 500     | 100 D   | 100,000 D | 50 000    | -50 000    |           |
| 9. T. SITEL                       | 92 970  | 10 D    | 23,809 D  | 2 213 553 | -2 085 579 | 127 974   |
| 10. T. RETEL                      | 7 134   | 10 D    | 9,321 D   | 66 495    |            | 66 495    |
| 10. T. JNAYNA                     | 2 625   | 100 D   | 100,000 D | 262 500   |            | 262 500   |
| 11. T. PALMA                      | 56 096  | 10 D    | 10,000 D  | 560 960   |            | 560 960   |
| 12. T. GRANADA                    | 46 326  | 12 D    | 12,042 D  | 557 836   |            | 557 836   |
| 13. T.WELCOME                     | 4 000   | 10 D    | 10,000 D  | 40 000    | -23 000    | 17 000    |
| 14. T. TOUTALU                    | 129 200 | 10 D    | 10,000 D  | 1 292 000 |            | 1 292 000 |
| 15. T.KOKET                       | 4 000   | 100 D   | 100,000 D | 400 000   |            | 400 000   |
| 17. T. SAS MAYTEL                 | 1 600   | 18 D    | 18,464 D  | 29 542    |            | 29 542    |
| 18. T. Société shamsy             | 4 999   | 10 D    | 10 D      | 49 990    |            | 49 990    |
| 19 T. Société SIAME INTERNATIONAL | 14 999  | 10 D    | 10 D      | 149 990   |            | 149 990   |

**Restant dû / titres partie non libérée**

Unité : 1 D

|                 |  |  |  |         |  |         |
|-----------------|--|--|--|---------|--|---------|
| 17. STE WELCOME |  |  |  | -17 000 |  | -17 000 |
|-----------------|--|--|--|---------|--|---------|

**Versement représentatif d'apport non capitalisé**

|            |        |  |          |         |  |         |
|------------|--------|--|----------|---------|--|---------|
| T. TOUTALU | 40 000 |  | 10,538 D | 421 500 |  | 421 500 |
|------------|--------|--|----------|---------|--|---------|

- Les acquisitions de la période : 4 999 titres Shamsy pour une valeur de 49.990 DT

- Provisions de la période : 34 MD sur titres SITEL.

**1.3.2 Autres immobilisations financières**

Unité : 1 D

| Désignation             | P. 30/06/2009  | 31/12/2008     | Variations     |
|-------------------------|----------------|----------------|----------------|
| Prêts au personnel      | 260 062        | 277 804        | -17 742        |
| Dépôts & cautionnements | 129 279        | 124 945        | 4 334          |
| <b>Total</b>            | <b>389 341</b> | <b>402 749</b> | <b>-13 408</b> |
| Provisions              | -114 144       | -98 241        | -15 903        |
| <b>V C N</b>            | <b>275 197</b> | <b>304 508</b> | <b>-29 311</b> |

Les prêts au personnel sont financés par le fonds social.

**1.4 Autres actifs non courants :**

Unité : 1 D

| Désignation                        | Val. Brute     | Résorpt.        | Val. Nette     |
|------------------------------------|----------------|-----------------|----------------|
| Essais de type                     | 440 441        | -329 508        | 110 933        |
| Indemnités de départ à la retraite | 338 507        | -338 507        |                |
| <b>Total</b>                       | <b>778 948</b> | <b>-668 015</b> | <b>110 933</b> |

Les frais d'essais de types relatifs aux produits nouveaux sont résorbés sur 3 ans.

**Note n° 2****Actifs courants****2.1 Stocks**

Détail des stocks :

Unité : 1 D

| Désignation           | P. 30/06/2009    | 31/12/2008       | 30/06/2008       | Variations     |
|-----------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|
| Matières premières    | 846 050          | 1 120 372        | 1 489 290        | -274 322       |
| Pièces composantes    | 4 464 469        | 4 140 099        | 4 213 738        | 324 370        |
| Matières consommables | 267 349          | 232 481          | 252 716          | 34 868         |
| Produits semi finis   | 1 156 054        | 1 049 976        | 814 011          | 106 078        |
| Produits finis        | 2 780 339        | 2 372 444        | 2 306 003        | 407 895        |
| Marchandises          | 141 216          | 92 885           | 38 242           | 48 331         |
| <b>Total</b>          | <b>9 655 477</b> | <b>9 008 257</b> | <b>9 114 000</b> | <b>647 220</b> |
| Provisions            | -1 185 830       | -1 186 471       | -1 196 449       | 641            |
| <b>Valeur Nette</b>   | <b>8 469 647</b> | <b>7 821 786</b> | <b>7 917 551</b> | <b>647 861</b> |

Les stocks ont augmenté par rapport au 31/12/2008 pour 647 KDT. La provision pour dépréciation du stock n'a pas connu de variation significative.

**2.2 Clients et comptes rattachés :**

Cette rubrique se détaille ainsi :

Unité : 1 D

| Désignation                                | P. 30/06/2009     | 31/12/2008        | Variation       |
|--|-------------------|-------------------|-----------------|
| Clients locaux privés                      | 6 796 823         | 6 468 232         | 328 591         |
| Clients locaux publics                     | 1 063 801         | 1 909 400         | -845 599        |
| Clients Etrangers                          | 4 206 052         | 4 679 480         | -473 428        |
| Effets en portefeuille                     | 1 817 894         | 1 251 058         | 566 836         |
| Clients créances douteuses                 | 1 468 994         | 1 426 204         | 42 790          |
| Clients Produits non facturés              |                   | 31 165            | -31 165         |
| <b>Total</b>                               | <b>15 353 564</b> | <b>15 765 539</b> | <b>-411 975</b> |
| Provisions                                 | -1 140 137        | -1 116 958        | -23 179         |
| <b>Total net</b>                           | <b>14 213 427</b> | <b>14 648 581</b> | <b>435 154</b>  |
| Effets escomptés non échus                 | 1 267 462         | 2 362 350         | -1 094 888      |
| Effets & chèques en caisse ou à l'encaiss. | 681 009           | 228 479           | 452 530         |
| Total escompte compris                     | 16 161 898        | 17 239 410        | -1 077 512      |

**2.3 Autres actifs courants :**

| Unité : 1 D                           |                  |                  |                 |
|---------------------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| Désignation                           | P. 30/06/2009    | 31/12/2008       | Variation       |
| Fournisseurs & comptes rattachés      | 343 694          | 308 174          | 35 520          |
| Personnel & comptes rattachés         | 54 107           | 48 520           | 5 587           |
| Etat impôts & collectivités publiques | 1 311 726        | 1 005 285        | 306 441         |
| Sociétés du groupe & associés         | 1 143 080        | 2 136 846        | -993 766        |
| Débiteurs divers                      | 628 875          | 642 680          | -13 805         |
| Comptes transitoires & d'attente      | 1 491            | 1 191            | 300             |
| Comptes de régularisation             | 128 624          | 134 195          | -5 571          |
| <b>Total</b>                          | <b>3 611 597</b> | <b>4 276 891</b> | <b>-665 294</b> |
| Provisions                            | -658 115         | -615 179         | -42 936         |
| <b>Total net</b>                      | <b>2 953 482</b> | <b>3 661 712</b> | <b>-708 230</b> |

Les comptes des sociétés de groupe se détaillent ainsi :

| Unité : 1 D      |                  |                  |                 |
|------------------|------------------|------------------|-----------------|
| Désignation      | P. 30/06/2009    | P. 31/12/2008    | Variation       |
| SITEL            | 2 275            | 0                | 2 275           |
| ELECTRICA        | 2 275            | 2 275            | 0               |
| TANIT ALGER      | 17 383           | 17 383           | 0               |
| TOUTALU          | 791 811          | 1 491 011        | -699 200        |
| DECO             | 56 799           | 484 713          | -427 914        |
| CONTACT          | 143 996          | 141 464          | 2 532           |
| SAS MAYETEL      | 128 541          | 0                | 128 541         |
| <b>Total</b>     | <b>1 143 080</b> | <b>2 136 846</b> | <b>-993 766</b> |
| Provisions       | -17 383          | -17 383          | 0               |
| <b>Total net</b> | <b>1 125 697</b> | <b>2 119 463</b> | <b>-993 766</b> |

**2.4 Placements, autres actifs financiers, liquidités et équivalents de liquidités**

Les comptes enregistrés sous cette rubrique se détaillent comme suit :

| Unité : 1 D                          |                  |                |                |
|--------------------------------------|------------------|----------------|----------------|
| Désignation                          | P. 30/06/2009    | P. 31/12/2008  | Variation      |
| Placements à court terme             | 16 041           | 16 041         |                |
| Effets et chèques à l'encaissement   | 681 009          | 228 479        | 452 530        |
| Banques et autres comptes financiers | 395 333          | 357 698        | 37 635         |
| <b>Total</b>                         | <b>1 092 383</b> | <b>602 218</b> | <b>490 165</b> |
| Provisions                           | -15 108          | -14 990        | -118           |
| <b>Total</b>                         | <b>1 077 275</b> | <b>587 228</b> | <b>490 047</b> |

## Note n° 3

### Capitaux propres

| Désignation                          | début ex.         | mouvts -        | mouvts +        | fin ex.           |
|--------------------------------------|-------------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| <b>Résultat</b>                      | <b>680 486</b>    | <b>-680 486</b> | <b>-116 081</b> | <b>-116 081</b>   |
| <b>Capital social</b>                | <b>14 040 000</b> |                 |                 | <b>14 040 000</b> |
| Réserves légales                     | 1 404 000         |                 |                 | 1 404 000         |
| Réserves statutaires                 | 300 000           |                 |                 | 300 000           |
| Prime d'émission                     | 463 486           |                 |                 | 463 486           |
| Autres compléments d'apports         |                   |                 | 24 566          | 24 566            |
| Réserves spéciales de réévaluation   | 925 238           |                 |                 | 925 238           |
| Rachats actions siame                | -273 619          |                 | 1 395           | -272 224          |
| <b>Total réserves</b>                | <b>2 819 105</b>  |                 | <b>25 961</b>   | <b>2 845 066</b>  |
| Réserves pour Fond Social            | 638 082           |                 | 5 052           | 643 134           |
| Fonds de solidarité du personnel     | 62 436            | -1 000          | 802             | 62 238            |
| Subventions d'investissement         | 156 911           | -31 988         |                 | 124 923           |
| <b>Total autres capitaux propres</b> | <b>857 429</b>    | <b>-32 988</b>  | <b>5 854</b>    | <b>830 295</b>    |
| Résultats reportés                   | 1 637 665         |                 | 680 486         | 2 318 151         |
| <b>S/Total</b>                       | <b>19 354 199</b> | <b>-32 988</b>  | <b>712 301</b>  | <b>20 033 512</b> |
| Distribution de dividendes           |                   |                 |                 |                   |
| <b>Total</b>                         | <b>20 034 685</b> | <b>-713 474</b> | <b>596 220</b>  | <b>19 917 431</b> |

## Note n° 4

### Passifs

#### 4.1 Passifs non courants :

Cette rubrique se détaille ainsi :

| Désignation                              | Unité : 1 D      |                  |                  |
|--|------------------|------------------|------------------|
|  | P. 30/06/2009    | 31/12/2008       | Variation        |
| Provisions pour risques & charges        |                  |                  |                  |
| Crédits à moyen terme                    | 3 467 269        | 2 441 468        | 1 025 801        |
| Valeur au début de l'exercice            | 2 441 468        | 2 906 372        | -464 904         |
| Encaissements nouveaux emprunts(Leasing) | 1 606 365        | 116 043          | 1 490 322        |
| Reclassement échéances - 1 an            | -580 564         | -580 947         | 383              |
| <b>Total</b>                             | <b>3 467 269</b> | <b>2 441 468</b> | <b>1 025 801</b> |

#### 4.2 Passifs courants :

##### 4.2.1 Fournisseurs & comptes rattachés

| Désignation                   | Unité : 1 D      |                  |                |
|-------------------------------|------------------|------------------|----------------|
|                               | P. 30/06/2009    | 31/12/2008       | Variation      |
| Fournisseurs                  | 4 909 184        | 4 055 538        | 853 646        |
| Fournisseurs effets à payer   | 289 687          | 412 560          | -122 873       |
| Fourn. Factures non parvenues | 358 871          | 136 318          | 222 553        |
| <b>Total</b>                  | <b>5 557 742</b> | <b>4 604 416</b> | <b>953 326</b> |

4.2.2 Autres passifs courants

| Unité : 1 D                        |                  |                  |                 |
|------------------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| Désignation                        | P.30/06/2009     | 31/12/2008       | Variation       |
| Compte Client                      | 119 413          | 115 489          | 3 924           |
| Compte Personnel                   | 399 738          | 406 916          | -7 178          |
| Etat & collectivités locales       | 547 240          | 1 431 076        | -883 836        |
| Compte Associés & Stés groupe      | 209 928          | 221 885          | -11 957         |
| Créditeurs divers                  | 760 435          | 834 237          | -73 802         |
| Différence de conversion           | 17 955           | 6 829            | 11 126          |
| Prov. Courantes P/ Risq. & Charges | 20 988           | 18 681           | 2 307           |
| <b>Total</b>                       | <b>2 075 697</b> | <b>3 035 113</b> | <b>-959 416</b> |

4.2.3 Concours bancaires et autres passifs financiers

| Unité : 1 D                           |                  |                  |                   |
|---------------------------------------|------------------|------------------|-------------------|
| Désignation                           | P. 30/06/2009    | 31/12/2008       | Variation         |
| Financement de stocks                 | 2 000 000        | 1 900 000        | 100 000           |
| Préfinancement Export                 | 2 800 000        | 2 550 000        | 250 000           |
| Financement D. Douanes                | 265 284          | 404 397          | -139 113          |
| Autres crédits / Financ. Exploitation |                  | 1 215 583        | -1 215 583        |
| CMT échéances - 1an                   | 882 155          | 580 947          | 301 208           |
| CMT Intérêts courus non échus         | 57 660           | 27 800           | 29 860            |
| Banques comptes créditeurs            | 661 190          | 1 342 636        | -681 446          |
| <b>Total</b>                          | <b>6 666 289</b> | <b>8 021 363</b> | <b>-1 355 074</b> |
| Encours escompte (hors bilan)         | 1 267 462        | 2 362 350        | -1 094 888        |

## Note n° 5

### Etat de résultat

5.1 Produits d'exploitation5.1.1 RevenusChiffre d'affaires

| Unité : 1 D         |                   |                   |                   |               |
|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------|
| Désignation         | P. 30/06/2009     | P. 30/06/2008     | Variation         | %             |
| Ventes locales      | 6 994 849         | 8 400 097         | -1 405 248        | -16,7%        |
| Ventes à l'étranger | 3 128 506         | 3 764 175         | -635 669          | -16,9%        |
| <b>Total</b>        | <b>10 123 355</b> | <b>12 164 272</b> | <b>-2 040 917</b> | <b>-16,8%</b> |

Chiffre d'affaires

| Unité : 1 D   |                   |                   |                   |               |
|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------|
| Désignation   | P. 30/06/2009     | P. 30/06/2008     | Variation         | %             |
| Privés locaux | 5 332 778         | 5 726 839         | -394 061          | -6,9%         |
| STEG          | 1 662 071         | 2 673 258         | -1 011 187        | -37,8%        |
| Export        | 3 128 506         | 3 764 175         | -635 669          | -16,9%        |
| <b>Total</b>  | <b>10 123 355</b> | <b>12 164 272</b> | <b>-2 040 917</b> | <b>-16,8%</b> |

5.1.2 Autres Produits d'Exploitation

| Unité : 1 D                  |                |                |                |               |
|------------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|
| Désignation                  | P. 30/06/2009  | P. 30/06/2008  | Variation      | %             |
| Subventions d'investissement | 31 988         | 7 172          | 24 816         | 346,0%        |
| Autres produits divers       | 91 343         | 182 786        | -91 443        | -50,0%        |
| <b>Total</b>                 | <b>123 331</b> | <b>189 958</b> | <b>-66 627</b> | <b>-35,1%</b> |

**5.2 Achats de marchandises et d'approvisionnements consommés**

| Désignation                         | Unité : 1 D      |                  |                |               |
|-------------------------------------|------------------|------------------|----------------|---------------|
|                                     | P. 30/06/2009    | P. 30/06/2008    | Variation      | %             |
| Matièresières et pièces composantes | 6 697 880        | 7 044 272        | -346 392       | -4,90%        |
| Matières consommables               | 177 410          | 183 043          | -5 633         | -3,10%        |
| Variations de stocks                | 7 969            | -747 359         | 755 328        | -101,10%      |
| Achats non stockés                  | 200 612          | 207 943          | -7 331         | -3,50%        |
| Achats marchandises                 | 433 523          | 79 385           | 354 138        | 446,10%       |
| Modifications comptables / Achats   | 3 210            | -108 873         | 112 083        | -102,90%      |
| Ristournes / achats                 | -82 773          |                  | -82 773        |               |
| Transfert de charges                | -800             | -200             | -600           | 300,00%       |
| <b>Total</b>                        | <b>7 437 031</b> | <b>6 658 211</b> | <b>778 820</b> | <b>11,70%</b> |

**5.3 Charges d'exploitation (hors achats consommés)**

| Désignation                     | Unité : 1 D      |                  |                 |                |
|---------------------------------|------------------|------------------|-----------------|----------------|
|                                 | P. 30/06/2009    | P. 30/06/2008    | Variation       | %              |
| Services extérieurs             | 193 595          | 259 094          | -65 499         | -25,28%        |
| Autres services extérieurs      | 948 535          | 1 080 381        | -131 846        | -12,20%        |
| Charges diverses ordinaires     | -9 738           | 32 159           | -41 897         | -130,28%       |
| Impôts taxes et vers. Assimilés | 110 811          | 353 416          | -242 605        | -68,65%        |
| Autres charges d'exploitation   | 1 243 203        | 1 725 050        | -481 847        | -27,93%        |
| Charges de personnel            | 1 202 942        | 1 290 866        | -87 924         | -6,81%         |
| Dot. aux amort. & provisions    | 777 617          | 1 068 416        | -290 799        | -27,17%        |
| <b>Total</b>                    | <b>3 223 762</b> | <b>4 084 332</b> | <b>-860 570</b> | <b>-21,07%</b> |

**5.4 Charges financières et produits financiers**

| Désignation   | Unité : 1 D     |                 |                 |                 |
|---|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
|   | P. 30/06/2009   | P. 30/06/2008   | Variation       | %               |
| Charges financières nettes                              | -374 344        | -504 332        | 129 988         | -25,80%         |
| Variations de change                                    | -67 726         | -104 636        | 36 910          | -35,30%         |
| <b>Frais financiers nets</b>                            | <b>-442 070</b> | <b>-608 968</b> | <b>166 898</b>  | <b>-27,40%</b>  |
| Provisions / Immob. Financières                         | -52 575         | -41 992         | -10 583         | 25,20%          |
| Reprises de Provision / Immob. Financières              |                 |                 |                 |                 |
| <b>Provisions / Imm. Financières nettes de reprises</b> | <b>-52 575</b>  | <b>-41 992</b>  | <b>-10 583</b>  | <b>25,20%</b>   |
| <b>Total charges financières</b>                        | <b>-494 645</b> | <b>-650 960</b> | <b>156 315</b>  | <b>-24,00%</b>  |
| Produits des placements                                 | 128 540         | 761 067         | -632 527        | -83,10%         |
| <b>Total</b>  | <b>-366 105</b> | <b>110 107</b>  | <b>-476 212</b> | <b>-432,50%</b> |

**Note n° 6****Etat de flux de trésorerie**

L'état de flux de trésorerie est élaboré selon le modèle autorisé. Il retrace les flux financiers liés aux opérations d'exploitation, d'investissement et de financement au cours du 1<sup>er</sup> semestre 2009

La variation de trésorerie globale se détaille comme suit :

| Désignation                                       | Unité : 1 D    |                 |                 |                  |
|---|----------------|-----------------|-----------------|------------------|
|   | P. 30/06/2009  | P. 30/06/2008   | 31/12/2008      | Variation        |
| Flux de trésorerie prov. de l'exploitation        | 674 876        | -134 919        | 882 694         | -207 818         |
| Flux de trésorerie prov. Des activités d'invest.  | -298 151       | -1 060 708      | -693 007        | 394 856          |
| Flux de trésorerie prov. Des activités de financ. | 342 357        | 517 162         | -675 582        | 1 017 939        |
| <b>Variation de la trésorerie</b>                 | <b>719 082</b> | <b>-678 465</b> | <b>-485 895</b> | <b>1 204 977</b> |

**6.1 Flux provenant des activités d'exploitation**

Unité : 1 D

| Désignation                                      | P. 30/06/2009     | P. 30/06/2008     | 31/12/2008        | Variation        |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 1 - Variation brute des postes de bilan          | 36 720 210        | 38 328 494        | 36 697 484        | (22 236)         |
| Stocks   | 9 655 477         | 9 114 000         | 9 008 257         | (647 220)        |
| Clients et comptes rattachés                     | 15 353 564        | 15 359 902        | 15 765 539        | 411 975          |
| Variation autres actifs courants                 |                   |                   |                   | 212 764          |
| Autres actifs courants                           | 3 611 597         | 5 472 903         | 4 276 891         | 665 294          |
| Autres actifs financiers                         | 697 050           | 293 183           | 244 520           | (452 530)        |
| Variation Fournisseurs & autres dettes           |                   |                   |                   | 245              |
| Fournisseurs et comptes rattachés                | 5 557 742         | 5 583 427         | 4 604 416         | 953 326          |
| Autres passifs courants                          | 1 844 780         | 2 505 079         | 2 797 861         | (953 081)        |
| 2 - Amortissements. & provisions                 | 830 193           | 1 134 389         | 1 896 275         | 830 193          |
| Dotations aux amort. & prov.                     | 2 033 288         | 2 280 496         | 3 156 045         |                  |
| Reprises / Amort & prov.                         | (1 203 095)       | (1 146 107)       | (1 259 770)       |                  |
| 3 - + ou - valeur de cessions                    | (17 000)          |                   |                   | (17 000)         |
| <b>Total 1 + 2 + 3</b>                           | <b>37 533 403</b> | <b>39 462 883</b> | <b>38 593 759</b> | <b>790 957</b>   |
| <b>Résultat de l'exercice</b>                    |                   |                   |                   | <b>(116 081)</b> |
| <b>Variation de la trésorerie d'exploitation</b> |                   |                   |                   | <b>674 876</b>   |

**6.2 Flux affectés aux activités d'investissement**

Unité 1 D

| Désignation                            | P. 30/06/2009    | P. 30/06/2008      | 31/12/2008       |
|--|------------------|--------------------|------------------|
| Acquisitions d'immob. Corp. Et incorp. | (244 217)        | (838 005)          | (987 344)        |
| Cessions d'immob. Corp. Et incorp.     | 17 000           |                    | 754 500          |
| Acquisitions d'immob. Financières      | (49 990)         | (1 112 333)        | (1 291 865)      |
| Cessions d'immob. Financières          |                  | 920 000            | 920 000          |
| Autres encaissements                   | (20 944)         | (30 370)           | (88 298)         |
| <b>Total</b>                           | <b>(298 151)</b> | <b>(1 060 708)</b> | <b>(693 007)</b> |

**6.3 Flux provenant des activités de financement**

Unité 1 D

| Désignation                                       | P. 30/06/2009  | P. 30/06/2008  | 31/12/2008       |
|---|----------------|----------------|------------------|
| - Variation / capitaux propres                    | 25 961         | (43 788)       | (1 310)          |
| - Enc / Remb. d'emprunts (Crédits de gestion. CT) | (974 836)      | 613 428        | 951 565          |
| - Dividendes et autres distributions              | (8 643)        |                | (1 464 044)      |
| - Autres variations C.Propres                     | (27 134)       | (2 435)        | 109 905          |
| - Encaissements Emprunts MT                       | 1 606 365      | 161 765        | 116 043          |
| - Remboursement d'Emprunts MT                     | (279 356)      | (211 807)      | (387 741)        |
| <b>Total</b>                                      | <b>342 357</b> | <b>517 162</b> | <b>(675 582)</b> |

**Note n° 7****Parties liées**

La présente note est préparée conformément aux dispositions de la norme comptable NCT 39. Elle a pour objet la présentation des informations se rapportant aux parties liées à la SIAME à savoir :

- La société ELECTRICA
- La société TOUTALU
- La société CONTACT
- La société BAYA COMPANY

Les informations objet de cette note sont :

- L'évolution des engagements résultant des opérations réalisées avec les parties liées au 30 juin 2009 et au 31 décembre 2008.
- Nature et volume des opérations réalisées courant l'exercice 2009.

## 7.1-EVOLUTION DES ENGAGEMENTS AVEC LES PARTIES LIEES

Chiffres en milliers de dinars

|                  | Situation au 30/06/2009 |            |             |              | Situation au 31/12/2008 |              |             |              |
|------------------|-------------------------|------------|-------------|--------------|-------------------------|--------------|-------------|--------------|
|                  | Client                  | CCA        | Fournisseur | Total        | Client                  | CCA          | Fournisseur | Total        |
| <b>TOUTALU</b>   | 0                       | 792        | -91         | <b>701</b>   | 6                       | 1 491        | -37         | <b>1 460</b> |
| <b>CONTACT</b>   | 0                       | 142        | 0           | <b>142</b>   | 39                      | 141          | 0           | <b>180</b>   |
| <b>ELECTRICA</b> | 1 144                   | 2          | 0           | <b>1 146</b> | 1 394                   | 2            | 0           | <b>1 396</b> |
| <b>BAYA COMP</b> | 2 941                   |            | -827        | <b>2 114</b> | 3 923                   | 0            | -1          | <b>3 922</b> |
|                  | <b>4 085</b>            | <b>936</b> | <b>-918</b> | <b>4 103</b> | <b>5 362</b>            | <b>1.634</b> | <b>-38</b>  | <b>6 958</b> |

## 7.2- NATURE ET VOLUME DES OPERATIONS REALISEES EN 2009

### 7.2.1- OPERATIONS AVEC LA SOCIETE TOUTALU

#### *a- TOUTALU- Fournisseur*

La SIAME a choisi d'intégrer la fonderie des pièces en aluminium dans son processus de fabrication des accessoires de ligne. Pour se faire la SIAME a procédé à la création d'une filiale dénommée TOUTALU pour être son fournisseur exclusif de pièces. Le volume des achats réalisés en 2009 auprès de TOUTALU a totalisé 239 MD. La SIAME a procédé au règlement de 185 MD courant le premier semestre 2009.

#### *b-- TOUTALU Compte courant-associé*

La société TOUTALU a procédé au règlement de 700 MD courant le premier semestre 2009.

### 7.2.2- OPERATIONS AVEC LA SOCIETE CONTACT

#### *a- CONTACT- Client*

La société CONTACT a procédé au règlement de 39 MD courant le premier semestre 2009.

#### *b- CONTACT- Compte courant associé*

Aucune opération n'a été enregistrée en 2009.

### 7.2.3- OPERATIONS AVEC LA SOCIETE ELECTRICA

#### *a- ELECTRICA- Client*

La société ELECTRICA est la filiale de la SIAME chargée de la distribution des disjoncteurs et accessoires de branchement fabriqués par la SIAME, ainsi que la commercialisation du complément de la gamme Général Electric non intégrée par la SIAME. Il est à signaler que les conditions commerciales accordées à ELECTRICA sont similaires à celles accordées aux autres distributeurs de la SIAME. Le total des ventes réalisées avec ELECTRICA en 2009 est de 315 MD. Le compte client a fait objet d'une compensation avec le compte fournisseur pour un montant de 402 MD. Par ailleurs, la société ELECTRICA a procédé au règlement d'un montant de 565 MD.

#### *b- ELECTRICA- Compte courant associé*

Aucune opération n'a été enregistrée en 2009.

#### *c- ELECTRICA- Fournisseur*

Les achats réalisés auprès de la société ELECTRICA, courant 2009, ont totalisé 402 MD et correspondent des interrupteurs domestiques nécessaires à la SIAME pour compléter certaines commandes à l'export. Le compte fournisseur a fait l'objet d'une compensation avec le compte client pour un montant de 402 MD.

## 7.2.4- OPERATIONS AVEC LA SOCIETE BAYA-COMPANY

### *a- BAYA COMPANY- Client*

La fabrication d'appareils de conditionnement de l'air est de téléviseur est une nouvelle activité développée à la SIAME. Cette activité nécessite un réseau de distribution différent du réseau traditionnel de la SIAME et doit par ailleurs être qualifié en matière de service après vente. La société BAYA-COMPANY a été sélectionnée par la SIAME pour être son distributeur de ces nouveaux produits. Le volume des opérations réalisées avec cette société a totalisé 654 MD en 2009. Il est à noter que BAYA COMPANY a procédé au règlement d'un montant de 1 635 MD courant le premier semestre 2009.

### *b- BAYA COMPANY- Fournisseur*

Les achats réalisés auprès de la société BAYA COMPANY, courant 2009, ont totalisé 827 MD et correspondent à des appareils de conditionnement de l'air qui ont fait l'objet de montage par la SIAME.

## **AVIS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES ETATS FINANCIERS INTERMEDIAIRES ARRETES AU 30 JUIN 2009**

### **MESDAMES, MESSIEURS LES ACTIONNAIRES,**

Dans le cadre de notre mission de commissariat aux comptes et en application des dispositions de l'article 21 bis de la loi n° 94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier tel qu'ajouté par l'article 18 de la loi n° 2005-96 du 18 octobre 2005 relative au renforcement de la sécurité des relations financières, nous avons procédé à un examen limité des états financiers semestriels de la Société Industrielle d'Appareillage et de Matériels Electriques "SIAME" couvrant la période du 1<sup>er</sup> Janvier au 30 Juin 2009, et qui font apparaître un total net de bilan de 37 684 428 DT et un déficit de 116 081 DT.

Ces états relèvent de la responsabilité des organes de direction et d'administration de la société. Notre responsabilité consiste à émettre un rapport sur ces états financiers sur la base de notre examen limité.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession applicables en Tunisie et relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que les états financiers intermédiaires ne comportent pas d'anomalies significatives. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des procédures analytiques appliquées aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons pas d'opinion d'audit.

Les informations figurant au niveau des états financiers semestriels annexés au présent avis suscitent de notre part les observations suivantes :

1. Les ateliers relatifs aux compteurs électromécaniques et à l'injection plastique ont connu une sous-activité importante durant le premier semestre 2009. Cette situation pourrait réduire la valeur comptable des immobilisations liées à ces ateliers s'élevant respectivement à 15 560 DT et 1 664 075 DT. De ce fait, et conformément aux dispositions du § 40 de la norme comptable NCT 05, la SIAME devrait estimer la valeur récupérable de ces actifs. Si cette valeur était inférieure à la valeur comptable nette de l'actif, une réduction de valeur devrait être constatée.
2. Les comptes clients, inscrits au bilan, comprennent une créance litigieuse sur PUBLIC ELECTRICITY CORPORATION (Société publique de distribution de l'électricité au YEMEN) s'élevant à 851 932 DT. Sur la base des informations disponibles, notamment le protocole signé entre les deux parties, en date du 27 mai 2009 et le règlement des trois premières échéances (mai, juin et juillet 2009), nous estimons, compte tenu des chances de recouvrement de cette créance, qu'une provision complémentaire de 130 937 DT aurait dû être constatée.

3. La SIAME a développé une nouvelle activité qui consiste à la fabrication et l'installation des chauffe-eau solaires, laquelle nécessite un réseau de distribution différent du réseau traditionnel de la SIAME. Pour faire face, la SIAME a transféré cette activité à sa filiale nommée SHAMSY dont elle détient directement 99,98% du capital. Cette filialisation, a été autorisée par votre conseil d'administration du 05 juin 2009.
4. Les engagements de la société SIAME avec ses parties liées "ELECTRICA", "TOUTALU", "CONTACT" et "BAYA COMPANY" s'élèvent en net à la date du 30 juin 2009 à 4 103 201 DT contre 6 959 797 DT au 31 décembre 2008.

Sur la base de notre examen limité, sous réserves des points (1 et 2) sus-mentionnés, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les états financiers de la Société Industrielle d'Appareillage et de Matériels Electriques "SIAME", ne donnent pas une image fidèle de sa situation financière, conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie.

**Tunis, le 10 Octobre 2009**

**Le commissaire aux comptes  
Fethi NEJI**